
 

 pag. 1 

     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

n. 22 del 24-03-2023 

 

OGGETTO: 

DESTINAZIONE EX ART. 6, COMMA 1 DELLA 

L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 

2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015, DELLA 

SOMMA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE 

ASSEGNAZIONI FINANZIARIE ATTRIBUITE 

DALLA REGIONE, CON FORME DI DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA 
Riferimento proposta 

n.23 del 23-03-2023 

 
  

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di marzo alle ore 12:00, nel Palazzo 

Municipale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone:  

 
VIRCIGLIO SALVATORE SINDACO P 

ANELLI ROSA MARIA ASSESSORE P 

BURRUANO SEBASTIANO VICESINDACO P 

PETIX ARTURO ANGELO ASSESSORE P 

CORRADO ANTONIO ASSESSORE P 

 

Presenti n.   5 - Assenti n.   0 

 

La Giunta Comunale si è riunita in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi 

del “Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità 

telematica”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 5 aprile 2022, 

esecutiva ai sensi di legge. 

Si dà atto che il Sindaco pro tempore, Avv. Salvatore VIRCIGLIO, il Vicesindaco Sebastiano 

BURRUANO e l’Assessore Comunale Rosa Maria ANELLI sono presenti presso la sede 

municipale; gli Assessori Comunali Comunale Arturo Angelo PETIX e Antonio CORRADO 

sono presenti da remoto. 

Si dà atto, altresì, che il collegamento in videoconferenza è effettuato attraverso l’utilizzo di 

piattaforma telematica che soddisfa i requisiti di cui all’art. 3 del citato Regolamento. 

Assume la presidenza il Sindaco pro tempore, Avv. Salvatore VIRCIGLIO, che assistito dal 

Segretario Comunale, Dott.ssa Gretel SCHILLACI, presente anch’ella da remoto, dichiara 

legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine 

del giorno. 

COMUNE DI BOMPENSIERE 
LIBERO CONSORZIO COMUNI DI CALTANISSETTA 



 

 pag. 2 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale n. 23 del 23-03-2023 

 

OGGETTO: DESTINAZIONE EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME 

MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015, 

DELLA SOMMA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE ASSEGNAZIONI 

FINANZIARIE ATTRIBUITE DALLA REGIONE, CON FORME DI 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

 

UFFICIO PROPONENTE: SEGRETERIA 
 

Il responsabile del procedimento 

 

PREMESSO che:  

- ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L. R. 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato 

dall’art. 6, comma 2, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, e dall’art. 14 della L. R. 08 

maggio 2018, n. 8, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 

interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle 

somme non utilizzate secondo tali modalità; 

- la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che permette 

ai cittadini di partecipare direttamente alla vita politica, attraverso il coinvolgimento 

nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche; 

- la partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli 

interventi da eseguire, in modo che gli stessi possano corrispondere meglio alle 

esigenze della collettività; 

- con deliberazione n. 19 del 30 giugno 2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 

nuovo Regolamento del bilancio in democrazia partecipata; 

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione comunale applicare quanto 

disposto dalla sopra citata normativa regionale, avvalendosi della quota percentuale del 2 per 

cento delle somme costituenti l’assegnazione per l’esercizio finanziario 2022; 

ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con 

forme di democrazia partecipata, è stata determinata per l’anno 2022 in € 6.329,63, come 

risulta dal Decreto Assessoriale  n. 360 del 29 agosto 2022;  

RITENUTO di dover dare attuazione a quanto sopra esposto, per il corrente anno, dando 

impulso immediato al procedimento; 

VISTO l’art. 3 del vigente regolamento di democrazia partecipata, che prevede la possibilità 

di scegliere tra più aree tematiche oggetto delle attività di democrazia partecipata tra le 

seguenti: 

1. Ambiente, ecologia e territorio 

2. Turismo 

3. Politiche giovanili 

4. Attività sociali, scolastiche ed educative 

5. Attività culturali, sportive e ricreative 

6. Beni culturali 

7. Strutture sportive e ricreative 

8. Arredo urbano 

9. Sviluppo economico e politiche agro-silvo-pastorali 

10. Nuove tecnologie 



 

 pag. 3 

VISTO l’art. 4 del citato regolamento secondo il quale il Comune deve pubblicare sul sito 

istituzionale, per almeno quindici (15) giorni, un avviso per la presentazione di proposte/idee 

progetto da finanziare con le risorse di cui all’art. 6, comma 1, della legge regionale n. 

5/2015; 

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria del Comune di Bompensiere: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 25 maggio 2022, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si è approvato il Documento Unico di Programmazione – 

Periodo 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 25 maggio 2022, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

ACCERTATO che a tutt’oggi questo Comune non ha approvato il bilancio di previsione 

2023/2025 il cui termine di adozione della deliberazione consiliare è stato fissato al 31 marzo 

2023, giusto decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, e che pertanto questo Ente 

allo stato attuale trovasi in “esercizio provvisorio”; 

VISTO l’art. 163, comma 1, 3 e 5, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 

n. 118/2011 e successivamente dal D. Lgs. 126/2014, che testualmente recita: 

“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 

precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.                                                                                    

Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 

riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti 

determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti 

di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 

3. L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 

ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 

del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 

provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222. 

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 

di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

ATTESO che la somma di che trattasi rientra nella succitata previsione normativa; 

VISTI: 

- la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: "Ordinamento 

amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana”; 

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, e ss.mm.ii., recante: “Norme 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-v/capo-iv/art222.html


 

 pag. 4 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di 

ordinamento finanziario e contabile;  

- D. Lgs. n. 33/2013, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

- D. Lgs. n. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- la legge regionale (SICILIA) 28 gennaio 2014, n. 5, concernente forme di democrazia 

partecipata;  

- la legge regionale (SICILIA) 21 maggio 2019, n. 7, e ss.mm.ii., recante: “Disposizioni 

per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

- la legge regionale (SICILIA) 25 maggio 2022, n. 13, con la quale sono state apportate 

significative innovazione in materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti 

istituzionali degli enti locali; 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 

27 agosto 2003, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATO, inoltre, il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio comunale, n. 1 del 14 gennaio 

2019, esecutiva ai sensi di legge; 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. n. 241/90 e 

dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013, così come contemplato nel Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza – Periodo 2023/2025, approvato con la Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 07 del 02 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge;  

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale 21 maggio 

2019, n. 7, le motivazioni in fatto ed in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte 

integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. DI DARE immediato avvio al procedimento per la “Destinazione di quota parte dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata “anno 2023"; 

3. DI FISSARE in € 6.329,63 l’importo da spendere per l’anno 2023 con forme di 

Democrazia Partecipata;  

4. DI INDIVIDUARE le seguenti aree tematiche o progetti oggetto delle attività di 

democrazia partecipata di cui all’art. 3 del vigente regolamento: 

4. Attività sociali, scolastiche ed educative 
 

5. DI APPROVARE l’allegato schema di Avviso di attivazione degli strumenti di 

Democrazia Partecipata che sarà pubblicato per quindici (15) giorni consecutivi all’albo 

pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente sezione “Democrazia partecipata”, per la 

presentazione di proposte/idee progetto da finanziare con le risorse di cui all’art. 6, comma 1, 

della legge regionale n. 5/2014, e ss.mm.ii.; 

6. DI ATTESTARE: 



 

 pag. 5 

- la regolarità e la correttezza della presente proposta ai sensi e per gli effetti quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.; 

- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 

241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 

- che non sono previste ulteriori misure di prevenzione della corruzione nel vigente 

PTPCT 2023/2025; 

7. DI PUBBLICARE la deliberazione, successiva alla presente proposta, all'Albo Pretorio 

on-line, nella sezione del sito internet istituzionale denominata: “Obblighi di pubblicazione 

Regione Siciliana” e alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “Provvedimenti” - 

sottosezione “Provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “Deliberazioni di Giunta 

Comunale”; 

8. DI DICHIARARE la deliberazione, conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 12, comma 2, della legge regionali n. 44/1991, e ss.mm. ed ii., immediatamente 

esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

  

 

            Il responsabile del procedimento 

                    F.to  Giuseppe Campanella 

 

 



 

 pag. 6 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Presa in esame la proposta di delibera che precede, avente per oggetto: 

 

 

 

 

Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 

30/2000, e s.m.i.; 

 

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

 

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 

 

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

 

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.; 

 

A voti unanimi espressi per appello nominale ed in forma palese ed espressa, in conformità 

all’art. 4 del “Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale 

in modalità telematica”, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 5 

aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge;  

 

DELIBERA  
 

di APPROVARE la proposta di deliberazione su indicata facendola propria con la narrativa, 

motivazione, dispositivo che qui si intendono integralmente trascritti. 
 

Infine, 

 

Su proposta del Sindaco, con separata votazione espressa ad unanimità di voti esplicitati per 

appello nominale ed in forma palese ed espressa, in conformità all’art. 4 del sopra indicato 

“Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità 

telematica”; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto di immediata esecuzione. 

DESTINAZIONE EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME 

MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015, DELLA 

SOMMA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE ASSEGNAZIONI 

FINANZIARIE ATTRIBUITE DALLA REGIONE, CON FORME DI 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 



 

 pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 

F.to  Virciglio Salvatore  F.to  Schillaci Gretel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-03-2023 

 

Perché dichiarata urgente ed esecutiva. 

 

Bompensiere lì, 24-03-2023  

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Schillaci Gretel 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
(*) Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse. 


